EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 46/2013-L, DE 09 DE MAIO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES.
João Caetano da Silva

Filho de Luiz Caetano Ribeiro e Josefa Francisca da Silva, João Caetano da Silva, nasceu em vinte e cinco de junho de um mil novecentos e cinquenta e três (25/06/1953), na cidade de Ervalia, Estado de Minas Gerais. Com 01 (um) ano de idade, veio com seus pais morar em São Roque-SP e residiram na Rua Santa Quitéria, onde seus pais tiveram mais 06 (seis) filhos. Seu pai abriu um comércio, onde João o ajudava. Com 16 anos de idade se relacionou com uma moça e teve seu primeiro filho, que se chama Lindomar Eugenio e depois teve uma filha, que se chama Lucimara Eugenio da Silva, o relacionamento não deu certo e João voltou a morar com os seus pais.

Em 1980 conheceu Suzana Augusto de Andrade e começaram um relacionamento sério, que resultou no casamento em 08/05/1982. Casados, vieram a morar na Rodovia Quintino de Lima, onde João abriu seu próprio comércio. Em 1985 nasceu seu filho Erik de Andrade da Silva, em 1987 nasceu sua filha Jaqueline Andrade da Silva.

No dia 17/05/2009, às onze horas e cinquenta minutos, João Caetano da Silva veio a falecer em sua residência deixando a esposa Suzana Augusto de Andrade da Silva, 4 filhos, 7 netos e 1 bisneto.

João deixou muitas saudades e a sua família sente muito a sua falta, assim como os amigos que ele fez com o passar do tempo, pois sempre fez o possível para ajudar o próximo.

Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 09/05/2013 - 15:22:54 03646/2013, de 09 de maio de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 46/2013-L
De 09 de maio de 2013.

Dá denominação de Travessa João Caetano da Silva à via pública localizada no Distrito de Maylasky.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º.
Fica denominada “TRAVESSA JOÃO CAETANO DA SILVA” a via com início na segunda entrada à direita da Rua Missionária Maria Geralda Frade Najarro e término em propriedade particular, a mesma conta com 250,00 metros de comprimento e 7,00 metros de largura.

Art. 2º.
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º.
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 09 de maio de 2013.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador
Protocolo nº CETSR 09/05/2013 - 15:22:54 03646/2013
/vtc